
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 128 DEL 02/05/2024 
 

OGGETTO: “Progettazione, realizzazione e installazione di un sistema di way finding” (Codice 
CUP C94E24000000005 – CIG B17989D0D3). Affidamento appalto misto di fornitura con 
componente servizi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) a Qvadis srl di Trieste.  Spesa 
complessiva a carico dell’Istituto di Euro 41.114,29 (IVA inclusa). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 30 aprile 2024 DATA 02 maggio 2024 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 24 del 16.02.2024 avente ad oggetto “Adozione definitiva del PAO 2024 
ai sensi della DGR 48/2024” con cui sono stati adottati il Piano Attuativo Ospedaliero per l’anno 
2024 e il Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2024-2026; 

 
Premesso che, questo Istituto in esito al trasferimento di alcune attività istituzionali presso gli 

edifici dell’ex Comprensorio di Opera di San Giuseppe e alla conseguente riorganizzazione dei 
servizi espletati presso gli Edifici del Comprensorio Ospedaliero, ha ravvisato la necessità di 
implementare un sistema di way finding per consentire all’utenza di orientarsi agevolmente 
all’esterno e all’interno dell’Istituto; 

 
Ritenuto, per quanto sopra, di dare seguito all’appalto per la “Progettazione, realizzazione e 

installazione di un sistema di way finding”, stimandone la spesa complessiva nell’importo di Euro 
18.730,00 per la fornitura e posa in opera cui si sommano Euro 6.455,00 per l’attività di 
progettazione, Euro 5.850,00 per costi della manodopera relativi alla fornitura ed Euro 2.700,00 per 
oneri di sicurezza per complessivi Euro 33.735,00 (al netto dell’IVA 22%); 

 
Considerato che, trattasi di appalto misto di fornitura con componente servizi che, per 

tipologia ed importo, rientra nella fattispecie prevista all’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023 che consente l’affidamento diretto da parte del RUP, anche senza preventivo confronto 
concorrenziale, di servizi e forniture di importo inferire a 140.000,00 Euro; 

 
Precisato, che l’affidamento deve, comunque, avvenire, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 

36/2023 nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Valutato, per quanto sopra esposto, di procedere ad affidamento diretto dell’appalto di cui in 

parola all’Impresa QVADIS srl di Trieste, specializzata nel settore, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come richiesto dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e che soddisfa le condizioni stabilite dall’art. 12 del 
Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria approvato con decreto n. 53 dd 12.04.2022 per garantire l’effettività del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

 
Esperita, a tal fine, con lettera di invito prot. GEN-INT nr. 876 dd 26.04.2024, la negoziazione 

diretta con l’impresa QVADIS srl sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG (RdO rfq_65968) per 
l’affidamento dell’appalto di “Progettazione, realizzazione e installazione di un sistema di way finding”; 

 
Rappresentato che, in sede di negoziazione l’Impresa interpellata ha offerto il prezzo di Euro 

31.000,24 – come risulta dal verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT nr. 892 dd 30.04.2024 
allegato al presente atto sub “1” – corrispondente ad un ribasso del 0,112% rispetto all’importo di 
Euro 31.035,00 posto a base di gara;  

 
Precisato che, ai soli fini di facilitare la valutazione dell’offerta economica è stato ritenuto più 

agevole includere all’interno dell’importo posto a base di gara – pari ad Euro 31.035,00 – l’importo 
di Euro 5.850,00 per costi della manodopera relativi alla fornitura che, tuttavia ai sensi dell’art. 41, 
comma 14 del D. Lgs. 36/2023 non sono soggetti a ribasso; 

 
Valutato che il prezzo di Euro 31.000,24 (inclusi Euro 5.850,00 per costi di manodopera) 

offerto dall’Impresa interpellata risulta congruo in relazione alla tipologia prestazionale ed alle 
modalità di intervento e valutati altresì congrui, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per 
la sicurezza indicati in sede di negoziazione; 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

 
Acquisito il Codice CIG B17989D0D3 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dall’art- 3 della Legge n. 136/2010; 
 
Ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdO rfq_65968, ed affidare ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 l’appalto misto di fornitura con componente servizi di 
“Progettazione, realizzazione e installazione di un sistema di way finding” (Codice CUP 
C94E24000000005 – Codice CIG B17989D0D3) all’Impresa QVADIS srl di Trieste (C.F. e P.IVA 
01367890322) verso l’importo di Euro 31.000,24 (di cui Euro 5.850,00 per manodopera), cui vanno 
aggiunti Euro 2.700,00 per oneri di sicurezza, per complessivi Euro 33.700,24, al netto di IVA in 
misura del 22%; 

 
Quantificato il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 41.114,29 secondo il 

seguente quadro economico:  
 

DESCRIZIONE EURO 
A.1 Progettazione e installazione sistema di way finding 25.150,24 
A.2 Costi della manodopera 5.850,00 
A.3 Oneri di sicurezza 2.700,00 
TOTALE di A (A.1+A.2 + A.3) 33.700,24 
B. IVA 22% di A 7.414,05 
TOTALE (A+B) 41.114,29 

 
Ritenuto di approvare il costo complessivo dell’intervento dell’importo di Euro 41.114,29 e 

di reperirne la copertura economica a valere sui fondi propri dell’Istituto derivanti da donazione in 
denaro da privati; 
 

Visti, il D. Lgs. 36/2023 ed il Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria approvato con decreto n. 53 dd 12.04.2022: 

 
tutto ciò premesso e considerato,  
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di dare atto che l’Istituto, in esito al trasferimento di alcune attività istituzionali presso gli 

edifici dell’ex Comprensorio di Opera di San Giuseppe e alla conseguente riorganizzazione dei 
servizi espletati presso gli Edifici del Comprensorio Ospedaliero, ha la necessità di 
implementare un sistema di way finding per consentire all’utenza di orientarsi agevolmente 
all’esterno e all’interno dell’Istituto; 

 
2. di dare atto che con lettera di invito prot. GEN-INT n. 876 del 26.04.2024, è stata esperita la la 

negoziazione diretta con l’Impresa QVADIS srl di Trieste sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG (RdO rfq_65968) per l’affidamento dell’appalto di “Progettazione, realizzazione e 
installazione di un sistema di way finding” (Codice CUP C94E24000000005 – CIG B17989D0D3); 

 
3. di dare atto che l’Impresa QVADIS srl di Trieste, specializzata nel settore, è in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

richiesto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 nonché soddisfa le condizioni 
stabilite dall’art. 12 del Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria approvato con decreto n. 53 dd 12.04.2022 per 
garantire l’effettività del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 
4. di approvare il verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT nr. 892 dd 30.04.2024 – allegato 

al presente atto sub “1” – da cui risulta che l’Impresa interpellata ha offerto il prezzo di Euro 
31.000,24, corrispondente ad un ribasso del 0,112% rispetto al prezzo di Euro 31.035,00 posto a 
base di gara, che si ritiene congruo in relazione alla tipologia prestazionale ed alle modalità di 
intervento; 

 
5. di far propri gli esiti della RdO rfq_65968 ed affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023, l’appalto misto di fornitura con componente servizi di “Progettazione, 
realizzazione e installazione di un sistema di way finding” (Codice CUP C94E24000000005 – CIG 
B17989D0D3) all’Impresa QVADIS srl di Trieste - C.F. e P.IVA 01367890322 – l’importo di Euro 
31.000,24 (di cui Euro 5.850,00 per manodopera relativa alla fornitura), cui vanno aggiunti Euro 
2.700,00 per oneri di sicurezza, per complessivi Euro 33.700,24, al netto di IVA in misura del 
22%; 

 
6. di approvare il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 41.114,29 secondo il 

seguente quadro economico 
  

DESCRIZIONE EURO 
A.1 Progettazione e installazione sistema di way finding 25.150,24 
A.2 Costi della manodopera 5.850,00 
A.3 Oneri di sicurezza 2.700,00 
TOTALE di A (A.1+A.2 + A.3) 33.700,24 
C. IVA 22% di A 7.414,05 
TOTALE (A+B) 41.114,29 

 
7. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’impresa QVADIS srl di Trieste 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto all’art. 
18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 
8. di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Elena Clio Pavan- Direttore della 

S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica – che, ai sensi dell’art. 31 dell’Allegato II.14 del D. 
Lgs. 36/2023, per l’appalto di cui in parola svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione 
del contratto; 

 
9. di dare atto che il costo complessivo dell’intervento – pari ad Euro 41.114,29 – come 

puntualmente quantificato al precedente punto 6 trova copertura economica a valere a valere 
sui fondi propri dell’Istituto derivanti da donazione in denaro da privati. 

 
 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in Euro 41.114,29 viene 
imputato al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale, 
attribuito al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul 
conto 200.300 “Donazioni e lasciti”. 
 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 02/05/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 128 del 02/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 02/05/2024 14:59:32
IMPRONTA: 3753C60074B13E8329E563E5D06439E3E3660989340D10D1B71C6BFB28563FEC
          E3660989340D10D1B71C6BFB28563FEC7CEA34343B204E064191E488D6EB5A7B
          7CEA34343B204E064191E488D6EB5A7B077038173A307E9B8B82DFC52F6197E2
          077038173A307E9B8B82DFC52F6197E2214CE85852FF0F0C2FA12B78E29DC217


